UBND XÃ PHÚC THÀNH

BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 22/TB - BTC Phúc Thành, ngày 28 tháng 01 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc dừng tổ chức Lễ hội Xuân 2023

quần thể DTLSVH Đình - Đền - Chùa xã Phúc Thành

Căn cứ khoản 5, điều 5; điểm c, khoản 2, điều 7; điểm c, điểm b, khoản 1, điều 8

Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về

quản lý và tổ chức Lễ hội;

Căn cứ kết quả hội nghị bất thường của Ban tổ chức Lễ hội họp ngày 28 tháng 01

năm 2023,

 UBND - BTC Lễ hội xã Phúc Thành thông báo:

 Dừng toàn bộ hoạt động Lễ hội xuân 2023 quần thể DTLSVH Đình - Đền -

Chùa xã Phúc Thành đã xây dựng trong Kế hoạch tổ chức Lễ hội.

 Đại diện lãnh đạo địa sẽ thay mặt nhân dân dâng hương Phật Thánh theo

truyền thống hàng năm.

 Lý do: Ngôi chùa cổ tại chùa Cảnh Linh (nơi trung tâm diễn ra các hoạt động

chính yếu của Lễ hội theo kế hoạch) đã bị sập đổ hoàn toàn bức tường phía sau và

một phần mái điện thờ Đức Thánh Cả từ tháng 10 năm 2021, hiện nay đang trong quá

trình chờ Bộ Văn hoá - Thể thao và Du lịch phê duyệt phương án trùng tu, tôn tạo.

Đến sáng 27 tháng 01 năm 2023 phát hiện ngôi chùa cổ trên bị cháy (đang trong quá

trình công an tiến hành điều tra), hoả hoạn đã gây hư hỏng nặng cho ngôi chùa

không đảm bảo an toàn cho mọi người đến tham dự (nếu tổ chức Lễ hội).

 Đây là việc bất khả kháng, bắt buộc phải dừng mọi hoạt động để bảo an toàn

sức khỏe, tính mạng con người; là việc làm cần thiết để bảo vệ hiện trường phục vụ

công tác điều tra và công tác khắc phục hậu quả cháy nổ và trùng tu, tôn tạo ngôi chùa.

 UBND xã - Ban tổ chức Lễ hội yêu cầu: Các tiểu ban, các bộ phận, các thành

viên Ban tổ chức có trách nhiệm thông báo việc dừng tổ chức Lễ hội đến các cơ quan,

tổ chức, cá nhân đã được gửi giấy mời tham dự Lễ hội, các đoàn vận động viên, các

đoàn văn nghệ… trong phạm vị được phân công phụ trách nắm được nội dung thông

báo này để chủ động trong việc bố trí sắp xếp công việc; Yêu cầu Công an xã, BCH

Quân sự xã phân công cán bộ chiến sỹ thường trực đảm bảo an toàn, an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội tại khu vực chùa Cảnh Linh cũng như trên địa bàn xã đã

được quán triệt trong hội nghị bất thường của Ban tổ chức Lễ hội.

 UBND - Ban tổ chức Lễ hội xã Phúc Thành thông báo, yêu cầu các ban ngành,

đoàn thể, các bộ phận đã được phân công cùng toàn thể nhân dân và quý khác thập

phương thực hiện nghiêm túc nội dung thông báo này; yêu cầu thường trực Ban tổ

chức, Công an xã, BCH Quân sự xã, các ban ngành liên quan thường xuyên theo dõi,

cập nhật thông tin báo cáo UBND xã - Ban tổ chức Lễ hội theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy - HĐND - Lãnh đạo UBND xã;

- BTC Lễ hội; Các ban ngành, đoàn thể liên quan;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu VP.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Trần Văn Huy